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Skupština Crne Gore
Bilten uređuje Edukativni centar Parlamentarnog instituta.

Poštovane/i čitateljke i čitaoci,Pred vama su najvažnije informacije o aktivnostimaSkupštine Crne Gore u periodu od 1. avgusta do 30.septembra koje u formi mjesečnog biltena„Otvoreni parlament“ priprema Služba SkupštineCrne Gore.  U septembru, održana je sjednica Trećeg vanrednogzasijedanja u 2018. godini, tokom koje su poslaniciusvojili Zakon o izmjeni Zakona o planiranju pro-stora i izgradnji objekata. Odbori su tokom  septem-bra razmotrili sedam predloga zakona, jedanpredlog odluke i sproveli niz drugih aktivnosti uokviru nadzorne uloge.  Tema broja ovog izdanja biltena je učešće poslanikana konferenciji na temu: „Premošćavanje jazaizmeđu omladinske politike, učešća mladih i parla-mentaraca u državama Zapadnog Balkana“,održanoj u Skoplju.Bilten se objavljuje svakog mjeseca i njime Skupšti-na teži da približi svoj rad građanima Crne Gore.Smatramo da je ova publikacija veoma značajna kaopouzdan izvor informacija o radu Skupštine inadamo se da će vam biti od koristi. Ostajemo otvoreni za vaše komentare i sugestije,kao i kritike, koje nam mogu pomoći da naš radučinimo što kvalitetnijim. 

S poštovanjem,
Služba Skupštine

ZAKONODAVNA I 
NADZORNA AKTIVNOST

Na sjednici Trećeg vanrednog zasijedanja Skupštine
u 2018. godini, poslanici su usvojili Zakon o izmjeniZakona o planiranju prostora i izgradnji objekata.

Predlozi zakona razmatrani na odborima

•    Predlog zakona o izmjeni Zakona o računovodstvurazmotrili su Odbor za ekonomiju, finansije i budžet iZakonodavni odbor, te predložili Skupštini da ga usvo-ji.
•    Predlog zakona o izmjeni Zakona o planiranju

prostora i izgradnji objekata razmotrili su Zakono-davni odbor i Odbor za turizam, poljoprivredu,ekologiju i prostorno planiranje, koji su predložiliSkupštini da ga usvoji. 
•    Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona

o održavanju stambenih zgrada razmotrio je Zakon-odavni odbor i predložio Skupštini da ga usvoji. 
•    Predlog zakona o potvrđivanju Doha amandmana

na Kjoto protokol uz Okvirnu konvenciju Ujedi-
njenih nacija o promjeni klime razmotrili su Zakon-odavni odbor i Odbor za međunarodne odnose iiseljenike i predložili Skupštini da ga usvoji. •    Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona
o vodama razmotrio je Zakonodavni odbor i predložioSkupštini da ga usvoji. 

UVOD
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•    Predlog zakona o potvrđivanju Konvencije Savjeta
Evrope o kinematografskoj koprodukciji (revidi-
rana) razmotrili su Zakonodavni odbor i Odbor zameđunarodne odnose i iseljenike i predložili Skupštinida ga usvoji. 

•    Predlog zakona o upravljanju i unutrašnjim
kontrolama u javnom sektoru razmotrio je Odborza ekonomiju, finansije i budžet i predložio Skupštinida ga usvoji. 

Ostali akti razmatrani na odborima

•    Predlog odluke o donošenju prostornog plana
posebne namjene nacionalnog parka ,,Skadarsko
jezero“ razmotrili su Zakonodavni odbor i Odbor zaturizam, poljoprivredu, ekologiju i prostorno planira-nje i predložili Skupštini da ga usvoji. 

Ostale aktivnosti radnih tijela•    Na 41. sjednici Odbora za međunarodne odnose i
iseljenike, održanoj 17. septembra, članovi Odbora sujednoglasno podržali Izvještaj o radu i stanju u uprav-nim oblastima u nadležnosti Ministarstva vanjskihposlova u 2017. godini. Sjednici je prisustvovao i mini-star vanjskih poslova Srđan Darmanović sa saradnici-ma, koji je u svom obraćanju istakao da je prethodnagodina obilježena NATO članstvom Crne Gore,nastavkom uspješnog integracionog puta ka članstvuu EU i jačanjem dobrosusjedskih odnosa, što su ujednoi tri najznačajnija stuba vanjske politike Crne Gore.Sumirajući izvještaj o radu Ministarstva vanjskihposlova, predsjednik Odbora za međunarodne odnosei iseljenike Andrija Nikolić istakao je da je sveukupninapredak države Crne Gore najvidljiviji na vanjsko-političkom planu, te da je zadovoljstvo konstatovati daje Crna Gora u izvještajnom periodu ostvarila NATOčlanstvo. Odbor je, takođe, razmotrio Izvještaj o revizijipravilnosti poslovanja Ambasade Crne Gore u Repu-blici Austriji, Grčkoj i Hrvatskoj i Stalne misije CrneGore pri UN-u, OEBS-u i drugim međunarodnim orga-nizacijama u Beču, za 2017. godinu. 

•    Na 51. sjednici Odbora za ekonomiju, finansije i
budžet, održanoj 13. septembra, članovi Odborarazmotrili su i podržali Izvještaj o radu, Finansijskiizvještaj sa Izvještajem nezavisnog revizora o revizijifinansijskih iskaza Komisije za tržište kapitala i Izvje-štaj o stanju na tržištu kapitala za 2017. godinu; Izvje-štaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenjeStrategije regionalnog razvoja Crne Gore 2014 – 2020,za 2017. godinu; i Izvještaj o stanju energetskog sekto-ra Crne Gore u 2017. godini. 

•    Na 52. drugoj sjednici, održanoj 28. septembra, Odborje razmotrio i utvrdio Predlog nacrta budžeta Agencijeza sprečavanje korupcije za 2019. godinu.•    Na 45. sjednici Administrativnog odbora, održanoj6. septembra, Odbor je pokrenuo postupak imeno-vanja predsjednika Državne izborne komisije.•    Na 46. sjednici, održanoj 24. septembra, Odbor jepokrenuo postupak imenovanja Opštinske izbornekomisije Tuzi. Odbor je, takođe, pokrenuo postupak zaizbor sedam članova Komisije za vrednovanje projekata
dostavljenih na javni konkurs za raspodjelu sredstava
za finansiranje projekata za podršku aktivnostima
značajnim za očuvanje i razvoj nacionalnih, odnosno
etničkih posebnosti manjinskih naroda i drugih manjin-
skih nacionalnih zajednica i njihovih pripadnika u
oblasti nacionalnog, kulturnog, jezičkog i vjerskog iden-
titeta. 
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NOVOSTI IZ SKUPŠTINE

Poslanik Mihailo Anđušić učestvovao je 18. septem-bra na međunarodnoj konferenciji ,,RukovodstvoEvropske unije za demokratiju“, koju je povodom

Međunarodnog dana demokratije organizovala Grupa zapodršku demokratiji i koordinaciju izbora Evropskog parla-menta u saradnji sa Evropskom komisijom i nevladinimorganizacijama koje se bave pitanjima ljudskih prava.Konferenciju je otvorila visoka predstavnica EU za spoljnui bezbjednosnu politiku Federika Mogerini, dok su seučesnicima, između ostalih, obratili i specijalni predstavnikEU za ljudska prava Stavros Lambrinidis, bivši potpredsjed-nik Evropskog parlamenta Edvard Mekmilan-Skot, poslani-

Predsjednici tri skupštinska odbora učestvovali suna XXVIII Ekonomskom forumu održanom u peri-

odu od 4. do 6. septembra, u Krinjici - Zdroju, koji je okupioučesnike iz 60 zemalja. Učesnici su razmijenili mišljenja o

Skupština Crne Gore
Bilten uređuje Edukativni centar Parlamentarnog instituta.

evropskoj perspektivi Zapadnog Balkana, aktuelnimizazovima sa kojima se suočava EU, ali i uticaju turizma naprivredu i ekonomiju država. Predsjednik Odbora zameđunarodne odnose i iseljenike Andrija Nikolić govorioje na panelu „Šengen zona u svjetlu migrantske krize – krajEvrope bez granica?“. Na marginama Ekonomskog foruma,Nikolić je imao više neformalnih susreta, između ostalih isa predsjednikom Odbora za vanjsku politiku Hrvatskogsabora Mirom Kovačom i predsjednicom Odbora zaevropske poslove Parlamenta Poljske Izabelom Kloc. Pred-sjednik Odbora za evropske integracije Adrijan Vuksanovićgovorio je na temu:„Balkanske države u Evropskoj uniji. Dali je to i dalje moguće ?”. U okviru panela  „Abeceda turizma– predstaviti, promovisati, učestvovati”, prisutnima seobratio predsjednik Odbora za ekonomiju, finansije ibudžet Predrag Sekulić. 
ci Evropskog parlamenta, kao i međunarodni eksperti,kreatori politika Evropske unije i akademici.Učesnici konferencije su posebnu pažnju posvetili razma-tranju aktuelnih izazova za demokratiju, pri čemu jenaročito ukazano na poteškoće sa kojima se danassuočavaju i demokratski izabrane vlasti u svojim naporimada održe demokratski kapacitet i, opipljivo a ne samodeklarativno, primjenjuju principe i vrijednosti demokrati-je. U tom smislu, poslata je jasna poruka da su jačanjevladavine prava i snaženje institucija, prije svega parla-menta i nezavisnog pravosuđa, te obezbjeđivanje zaštitenajosjetljivijim kategorijama društva, slobode medija igovora, kao i nesmetanog rada organizacija civilnog dru-štva, preduslovi demokratije i demokratskih procesa. Usvijetlu promjenljive klime na geopolitičkoj sceni, rastućegpopulizma i izolacionizma, posebno je istaknuta riješenostEvropske unije i njenih institucija da ljudska prava i jačanjedemokratije, kako interno tako i van Unije, stave kao prio-ritet svog djelovanja na svim nivoima. Učesnici skupa su naodvojenim panelima razgovarali o inovativnim praksamaza unapređenje demokratije i modelima šireg uključivanjagrađana u političke procese, ulozi tehnologije i uticajudruštvenih medija na demokratske procese, kao i snaženjudemokratije putem ženskog liderstva i aktivnijeg angaž-mana. 

Predsjednici tri skupštinska odbora učestvovali su na XXVIII Ekonomskom forumu
održanom u Krinjicu

Poslanik Anđušić učestvovao na međunarodnoj konferenciji
,,Rukovodstvo Evropske unije za demokratiju“                     
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PARLAMENTARNI POJMOVNIK
Inauguracija je ceremonija na kojoj se izabrani funkcioner ili tijelo formalno uključuje u službu ili stupa na funkciju. U CrnojGori, inauguracija je predviđena za stupanje na dužnost predsjednika Crne Gore.1 Doc. dr Komar, Olivera, Prof. dr Ivana Jelić, Nataša Komnenić, Irena Mijanović, Jelena Radonjić, Vlatko Šćepanović, Parlamentarni leksikon,Podgorica, Skupština Crne Gore 2016, str. 49-50. 
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Delegacija Skupštine Crne Gore u sastavu:Momčilo Martinović, Bogdan Fatić i DanijelŽivković učestvovala je na konferenciji „Premošćavanjejaza između omladinske politike, učešća mladih iparlamentaraca u državama Zapadnog Balkana“, kojusu organizovali Evropska komisija i Evropski parla-ment u Skoplju.

Konferenciju je otvorio predsjednik makedonskogSobranja Talat Džaferi (Talat Xhaferi), nakon čega jeuslijedila uvodna sesija „Premošćavanje jaza izmeđumladih i politike“. Uslijedile su paralelne panel diskusije na teme:
Učešće mladih u politici, Zapošljavanje mladih,
preduzetništvo i odliv mozgova, Lažne vijesti i dezinfor-
macije i Pomirenje i zaostavštine prošlosti. Poslanik Momčilo Martinović govorio je kaopanelista na temu „Učešće mladih u politici“, na kojojje jedan od govornika bio i Fabio Masimo Kastaldo(Fabio Massimo Castaldo), potpredsjednik Evropskogparlamenta. Martinović se u svojoj diskusiji osvrnuona iskustva i dobre prakse iz Crne Gore. Upoznao jeučesnike panela sa kvalitetnim normativnim okviromkoji naša država ima u ovoj oblasti, Zakonom o mladi-ma, Nacionalnom strategijom za mlade i lokalnimstrategijama za mlade sa planovima akcije. Ukazao jena to da omladina Zapadnog Balkana nerijetkopogrešno percipira politiku kao negativnu i pozvao napodizanje svijesti i afirmisanje politike kao pozitivnedjelatnosti. Naglasio je da se u Crnoj Gori posljednjihgodina bilježi veća zainteresovanost mladih za učešćeu politici, o čemu jasno govori velika zastupljenostmladih na izbornim listama na parlamentarnom ilokalnom nivou. To potvrđuju i uporedni podaci obroju mladih poslanika u Skupštini Crne Gore nakonparlamentarnih izbora održanih 2012. i 2016. godine.Poslanik Martinović je iznio mišljenje da je djecu, već

od uzrasta osnovne škole, potrebno edukovati odemokratiji i političkim procesima i s tim u vezi naveopozitivan primjer iz našeg Parlamenta, Demokratskeradionice “Barbara Pramer”. Zaključio je da ovakviprogrami dovode do boljeg razumijevanja politike odstrane djece i omladine, što doprinosi i njihovoj većojzainteresovanosti za političku participaciju. Poslanici Danijel Živković i Bogdan Fatić uzeli suaktivno učešće tokom diskusija na teme „Zapošljavanjemladih, preduzetništvo i odliv mozgova“ i „Pomirenjei zaostavštine prošlosti“.Drugi dan Konferencije na visokom nivou započetje panel diskusijom na temu „Podsticanje političkogdijaloga i konsenzusa“.Tokom panel diskusije posebno je istaknuta efikas-nost Žan Mone dijaloga, instrumenta Evropskog parla-menta koji se koristi u Makedoniji, a koji omogućavamedijaciju i neformalan politički dijalog između pred-stavnika različitih političkih partija u Sobranju. Ovajinstrument značajan je i za podršku Makedoniji nanjenom budućem putu ka članstvu u Evropskoj uniji.

U nastavku Konferencije, izvjestioci četiri paneldiskusije: Učešće mladih u politici, Zapošljavanje
mladih, preduzetništvo i odliv mozgova, Lažne vijesti i
dezinformacije i Pomirenje i zaostavštine prošlosti,predstavili su ključne donešene zaključke i predlogeza djelovanje u ovim oblastima.Konferencija je završena usvajanjem Deklaracije, ukojoj su mladi poslanici i predstavnici omladinskihorganizacija iz Zapadnog Balkana izrazili spremnostza sprovođenje konkretnih aktivnosti za podsticanjepolitičke participacije mladih i implementacijuomladinskih politika.Tokom boravka u Skoplju, delegacija Skupštinesastala se sa ambasadorom Crne Gore u RepubliciMakedoniji Predragom Mitrovićem sa saradnicama. 

TEMA BROJA

Skupština Crne Gore
Bilten uređuje Edukativni centar Parlamentarnog instituta.

Poslanici učestvovali na konferenciji „Premošćavanje jaza između omladinske politike,
učešća mladih i parlamentaraca u državama Zapadnog Balkana“

Bilten o radu Skupštine Crne Gore  Elektronsko izdanje  Izlazi mjesečno  Godina vIII  Broj 85  Avgust i septembar 2018. godine          



Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-

Centar za demokratsku tranziciju, VII�Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail:

NAZIV�PROJEKTA: OTVORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj

Centar za demokratsku tranziciju, VII�Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail:

NAZIV�PROJEKTA: OTVORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj

Centar za demokratsku tranziciju, VII Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail: cdtmn@t-com.me; www.cdtmn.org

NAZIv PROJEKTA: OTvORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

Centar za demokratsku tranziciju, VII Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail: cdtmn@t-com.me; www.cdtmn.org

NAZIv PROJEKTA: OTvORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

Centar za demokratsku tranziciju, VII Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail: cdtmn@t-com.me; www.cdtmn.org

NAZIv PROJEKTA: OTvORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

Centar za demokratsku tranziciju, VII Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail: cdtmn@t-com.me; www.cdtmn.org

NAZIv PROJEKTA: OTvORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

6

Skupština Crne Gore
Bilten uređuje Edukativni centar Parlamentarnog instituta.

IZ ISTORIJE CRNOGORSKOG PARLAMENTARIZMA

ZAKON O LIČNOM IMENU - izvod
("Službeni list Republike Crne Gore", br. 020/93 od

17.06.1993, 027/94 od 29.07.1994)I OPŠTE UREDBEČlan 1Pravo i obaveza građanina je da ima lično ime.Građanin je obavezan da se služi svojim ličnim imenom.Član 2Lično ime stiče se upisom u matičnu knjigu rođenih.Lično ime upisuje se na jeziku koji je u službenojupotrebi.Pripadnici nacionalnih i etničkih grupa lično ime moguupisati na svom pismu.Član 3Lično ime sastoji se od imena i prezimena.Ime i prezime mogu se sastojati od više riječi.Građanin je obavezan da se u pravnom saobraćajuuvijek služi izabranim ličnim imenom, koje je za tusvrhu upisano u matičnu knjigu rođenih.Član 4Građanin ima pravo da promijeni lično ime, odnosnosamo ime ili samo prezime, na način, po postupku i poduslovima predviđenim zakonom.II ODREĐIVANJE LIČNOG IMENAČlan 5Lično ime djetetu određuju roditelji sporazumno.Dijete dobija prezime jednog ili oba roditelja.Lično ime djeteta odrediće se u roku od dva mjeseca oddana rođenja.Ako se roditelji nijesu sporazumjeli o ličnom imenudjeteta, lično ime djetetu određuje nadležni organstarateljstva u skladu sa odredbama stava 2. ovog člana.Član 7Nije dozvoljeno određivanje pogrdnih ličnih imena,ličnih imena kojima se vrijeđa moral ili su u suprotnostisa običajima i shvatanjima sredine.Ukoliko se djetetu predloži pogrdno lično ime iz stava 1.ovog člana, nadležni organ naložiće da, u roku od tridana od dana podnošenja zahtjeva za upis ličnog imena,odredi drugo lično ime.III PROMJENA LIČNOG IMENAČlan 8Maloljetnom licu lično ime će se promijeniti na saglasanzahtjev oba roditelja ili usvojioca, a na zahtjev staraocauz saglasnost nadležnog organa starateljstva.Maloljetnom licu čiji jedan roditelj nije u životu ili jenepoznat, ili je u nemogućnosti da vrši roditeljska

prava, lično ime se može promijeniti na zahtjev drugogroditelja.Ako se roditelji ne sporazumiju o promjeni ličnog imenadjeteta, o zahtjevu odlučuje nadležni organ starateljstvapošto prethodno sasluša oba roditelja.Član 9Nadležni organ neće odobriti promjenu ličnog imenalicu protiv koga se vodi postupak za krivično djelo kojese goni po službenoj dužnosti ili koje je osuđeno zatakvo krivično djelo dok kazna nije izvršena ili zastar-jela i dok traju pravne posljedice osude, kao ni licu zakoje se utvrdi da je zahtjev podnijelo radi izbjegavanjazakonom utvrđenih obaveza.Član 10Nadležni organ neće odobriti promjenu ličnog imena upogrdno lično ime, lično ime kojim se vrijeđa moral ili jeu suprotnosti sa običajima i shvatanjima sredine.Član 13Bračni drug koji je prilikom zaključenja braka promije-nio prezime može poslije prestanka braka uzeti prezimekoje je imao prije zaključenja braka.Izjava o tome daje se nadležnom matičaru u roku odšest mjeseci od prestanka braka.Član 14O zahtjevu za promjenu ličnog imena rješavaMinistarstvo unutrašnjih poslova - područna organiza-ciona jedinica na čijem području ima prebivalište lice zakoje se traži promjena ličnog imena.IV KAZNENE ODREDBEČlan 16Zatvorom do 60 dana kazniće se za prekršaj odgovornolice koje u javnoj ispravi, službenoj knjizi ili drugojknjizi koja se vodi na osnovu zakona, sebi ili drugom,odredi ili promijeni lično ime suprotno odredbama ovogzakona Član 17Zatvorom do 30 dana ili novčanom kaznom od 500.000do 7.000.000 dinara kazniće se za prekršaj fizičko licekoje se posluži lažnim imenom, upotrijebi tuđe ličnoime kao svoje ili se u pravnom saobraćaju ne služiizabranim ličnim imenomČlan 18Novčanom kaznom od 300.000 do 5.000.000 dinarakazniće se:- fizičko lice ili odgovorno lice u organu starateljstva,ako ne odredi lično ime djetetu u roku od dva mjesecaod dana rođenja (član 5. stav 3) i- matičar koji o promjeni ličnog imena u roku iz člana15. stav 2. ovog zakona ne obavijesti organ nadležan zavođenje evidencije o građanima.1 Stenografske bilješke Narodne Skupštine narodne Republike Crne Gore, sveska I, Titograd 1954. godine, str. . 
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KALENDAR

9. avgust•   Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i ise-ljenike Andrija Nikolić održao je sastanak saposlanikom Donjeg doma parlamenta UjedinjenogKraljevstva Džonom Grogananom. Skupština CrneGore i Dom komuna Ujedinjenog Kraljevstvaformiraće u septembru parlamentarne grupeprijateljstva između dvije države, zaključeno je nasastanku. Grogan je naglasio da izuzetno cijeni uspje-he Crne Gore na vanjsko-političkom planu i istakaoznačajnu ulogu naše države u očuvanju stabilnostiregiona Zapadnog Balkana. 
3. septembar•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ivan Brajović sastaose sa predsjednikom Vlade Bugarske Bojkom Boriso-vim. Intenzivna parlamentarna saradnja Crne Gore iBugarske značajan je doprinos jačanju sveukupneodlične političke saradnje dviju država - zaključeno jena sastanku.  Predsjednik Brajović je iskazao zahval-nost zbog kontinuirane podrške i konkretne pomoćiBugarske našem evropskom opredjeljenju, kao iuspješnog predsjedavanja EU tokom kojeg je politikaproširenja vraćena u fokus pažnje država članica. 

4. septembar•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ivan Brajović primioje u oproštajnu posjetu ambasadora SR NjemačkeHansa Gintera Materna. Brajović je iskazao zahvalnostna podršci Njemačke evroatlantskom i evropskomputu Crne Gore, kao i doprinosu ambasadora Maternarazvoju odnosa dvije države. Tokom razgovora bilo jeriječi o važnosti parlamentarnog dijaloga o svim pi-tanjima od interesa države i građana koje poslanicizastupaju. 

6. septembar•   Predsjednici Odbora za međunarodne odnose i ise-ljenike Andrija Nikolić, Odbora za evropske integracijeAdrijan Vuksanović i Odbora za ekonomiju, finansije ibudžet Predrag Sekulić, učestvovali su na XXVIIIEkonomskom forumu održanom u Krinjici - Zdrojukoji je okupio  učesnike iz 60 zemalja. 
7. septembar•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ivan Brajović primioje u nastupnu posjetu novog ambasadora Mađarske uCrnoj Gori Jožefa Neđešija sa kojim je podijelio zado-voljstvo odličnim bilateralnim odnosima dvije državebez otvorenih pitanja, koji se razvijaju u dobrompravcu. Sagovornici su naglasili važnost brojnih susre-ta na visokom nivou, čemu će značajno doprinijetipredstojeća posjeta Crnoj Gori predsjednika parla-menta Mađarske Lasla Kovera. 

10. septembar•   Predsjednik Skupštine Ivan Brajović primio je uzvaničnu posjetu predsjednika parlamentaMađarske Lasla Kovera. Kover je na sastankuponovio stav zvaničnika Mađarske da bi prijem CrneGore u EU mogao biti realizovan „već sjutra i bezproblema“. Predsjednik Skupštine Crne Gore jenaglasio da odlični politički odnosi Crne Gore iMađarske koji imaju za cilj jačanje ekonomskesaradnje u interesu građana, mogu služiti za pri-mjer. Na sastanku predsjednika parlamenata CrneGore i Mađarske učestvovao je i potpredsjednikSkupštine Crne Gore Branimir Gvozdenović, pred-sjednik Grupe prijateljstva sa ParlamentomMađarske.•   Delegacija Skupštine Crne Gore u sastavu: AndrijaNikolić, predsjednik Odbora za međunarodneodnose i iseljenike, Miodrag Vuković, predsjednikUstavnog odbora i poslanik Danijel Živković,učestvovala je na 13. Bledskom strateškom forumu,koji je održan 10. i 11. septembra 2018. godine.Zajednička ocjena panelista je bila da su državeZapadnog Balkana proteklih godina postigleznačajne rezultate na svom evropskom putu, ali dabi reformski procesi trebalo da budu još brži idinamičniji.
Skupština Crne Gore

Bilten uređuje Edukativni centar Parlamentarnog instituta.
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Skupština Crne Gore
Bilten uređuje Edukativni centar Parlamentarnog instituta.

11. septembar•   Delegacija Skupštine Crne Gore u sastavu: Aleksan-dra Vuković, Miloš Nikolić i Marina Jočić učestvovalaje na trodnevnom Međunarodnom seminaru oZapadnom Balkanu u Londonu. Seminar je organi-zovala britanska delegacija u Interparlamentarnojuniji. U toku rasprave poslanika Donjeg i Gornjegdoma Parlamenta Ujedinjenog kraljevstva i kolegaiz parlamenata regiona, prisutnima su se obratili ičlanovi delegacije Skupštine Crne Gore. Nikolić jeizrazio očekivanje da će Berlinski proces kao idejadoživjeti svoju konkretizaciju, što će, prema njegov-om mišljenju, doprinijeti snažnijoj proevropskojpolitici na Balkanu. Poslanica Aleksandra Vukovićgovorila je o dosadašnjim rezultatima Crne Gore nanjenom evroatlanstkom putu. Govoreći na temujačanja vladavine prava i prevencije korupcije,poslanici Jočič i Nikolić dali su različito viđenje ostanju korupcije. Poslanica Aleksandra Vuković je, usvojstvu paneliste, govorila na temu „Parlament iinkluzivna politika“. Ona je upoznala kolege saprojektom Demokratskih radionica, koji osimSkupštine, postoji samo u austrijskom parlamentu.

•   Predsjednik Odbora za politički sistem, pravosuđe iupravu, poslanik Željko Aprcović, član Odbora,poslanik Radule Novović, generalni sekretar Skup-štine Crne Gore, Aleksandar Jovićević, kao i SlužbaOdbora, boravili su u dvodnevnoj studijskoj posjetiDonjem domu Parlamenta Republike Poljske 11. i12. septembra. Prvi dan boravka u Sejmu obilježioje sastanak delegacije sa predsjednikom Odbora zapravdu i ljudska prava, Stanislawom Piotrowićem,prilikom čega su predsjednici dva odbora razgova-rali o reformi pravosuđa, načinu izbora članovaSudskog i Tužilačkog savjeta, kao i o cjelokupnomsistemu organizacije u toj važnoj oblasti. Drugi danposjete obilježili su sastanci sa Arkadiuszom Czarto-

ryskim, predsjednikom Odbora za upravu iunutrašnje poslove i Andrzejem Maciejewskim, pred-sjednikom Odbora za lokalnu samoupravu i region-alnu politiku. Na odvojenim sastancima, u fokusurazgovora bile su teme koje su se odnosile na rad iorganizaciju državne uprave. Tokom studijskeposjete zakonodavnom domu Republike Poljske,upriličen je sastanak  generalnog sekretara Skup-štine Crne Gore, Aleksandra Jovićevića sa general-nom sekretarkom Sejma, Agniezskom Kaczmarskom,a sagovornici su razgovarali o organizaciji inadležnostima kancelarija kojima rukovode. Nakraju studijske posjete u Ministarstvu pravdeRepublike Poljske, održan je sastanak sazamjenikom ministra pravde, Lukaszom Piebiakom.

Posjeta je organizovana u cilju razmjene iskustava iosnaživanja saradnje između radnih tijela SejmaRepublike Poljske i Odbora za politički sistem,pravosuđe i upravu Skupštine Crne Gore, koji imajuzajedničke nadležnosti, kao i poboljšanja znanja iprakse Sekretarijata Odbora. 
12. septembar•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ivan Brajovićprimio je u nastupnu posjetu novog ambasadoraSavezne Republike Njemačke Roberta HajnrihaVebera. Brajović je zahvalio na podršci SavezneRepublike Njemačke članstvu Crne Gore u NATO,kao i kontinuiranoj pomoći evropskoj integracijinaše zemlje. Ambasador Veber je poručio daNjemačka predstavlja prijatelja Crne Gore koji ćenastaviti da podržava njeno članstvo u EU.•   Predsjednik Brajović primio je u nastupnu posjetunovog ambasadora Narodne Republike Kine LiuĐina. Sagovornici su se saglasili da postoje odličnipolitički i ekonomski odnosi dviju država, na čijemstalnom razvoju treba i dalje raditi.  Posebno je
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istaknut značaj sprovođenja planirane  dinamike uizgradnji prioritetne dionice autoputa Bar -  Boljare,kao najvećeg infrastrukturnog projekta u Crnoj Gori.

•   Članovi stalne Delegacije Skupštine Crne Gore uParlamentarnoj skupštini NATO-a Obrad MišoStanišić i Tarzan Milošević učestvovali su u posjetiKomiteta za ekonomiju i bezbjednost - Potkomitetaza tranziciju i razvoj Parlamentarne skupštineNATO-a u Bakuu 12 - 14. septembra. Stanišić jepozdravio prisutne, zahvalio ambasadoru Mađarskena organizaciji sastanka i poseban osvrt učinio nasaradnju sa Crnom Gorom. U nastavku posjete rea-lizovan je Okrugli sto u Delegaciji Evropske unije uAzerbejdžanu, susret sa upravnikom Svjetske bankena nivou države za Azerbejdžan i sastanak delegataParlamentarne skupštine NATO sa članovima stalneDelegacije Narodne skupštine Azerbejdžana uParlamentarnoj skupštini NATO. Ovom prilikom,članovi delegacije Skupštine Crne Gore realizovalisu susret sa počasnim konzulom Crne Gore u BakuuVugarom Alijevim.
14. septembar•   Predsjednik Odbora za prosvjetu, nauku, kulturu isport Radule Novović sastao se sa regionalnimsavjetnikom za obrazovanje pri Kancelariji UNI-CEF-a, sa sjedištem u Ženevi,  Bobijem Sobrajanom.Sastanak je organizovan sa ciljem detaljnijeg upo-znavanja regionalnog savjetnika za obrazovanje prikancelariji UNICEF-a sa našim obrazovnim siste-mom, tekućim i planiranim reformskim inicijativa-ma, a u cilju planiranja saradnje koja će doprinijetiobezbjeđivanju kontinuirane finansijske podrške,kvalitetnijoj implementaciji i održivosti reformi.Sastanku je, pored predsjednika i službe Sekretari-jata Odbora, prisustvovala i Maja Kovačević, koordi-natorka obrazovnog programa u Kancelariji

UNICEF-a u Crnoj Gori.•   Predsjednik Odbora za prosvjetu, nauku, kulturu isport Radule Novović sastao se sa Huom Yafang,političkom savjetnicom i Yanom Jiaqijem atašeom uAmbasadi NR Kine. Sastanak je organizovan saciljem preciznijeg upoznavanja i dogovora oterminu, organizaciji i detaljima najavljene posjetedelegacije Odbora za prosvjetu, nauku, kulturu izdravlje Svekineskog narodnog kongresa NR Kine,na čelu  sa gospodinom Lijem Xueyongom, predsjed-nikom pomenutog odbora, Skupštini Crne Gore.
17. septembar •   Održan Kolegijum predsjednika Skupštine CrneGore o unaprjeđenju izbornog zakonodavstva. NaKolegijumu su razmatrane mogućnosti iznalaženjanajboljeg modela i načina rada sa ciljemobezbjeđivanja preduslova za dalji napredakizbornog zakonodavstva.•   Učenici Srednje ekonomsko-ugostiteljske škole iGimnazije „Stojan Cerović“ iz Nikšića, koji su osvojiliprva tri mjesta u potrazi za pravima mladih i njihoviprofesori, posjetili su Odbor za ljudska prava islobode Skupštine Crne Gore. Posjeta je organizo-vana povodom obilježavanja Međunarodnog danamladih u okviru projekta koji NVO „Inicijativamladih za ljudska prava“ realizuje uz podrškuMinistarstva sporta. Predsjednik Odbora HalilDuković i sekretarka Odbora su upoznali goste sanadležnostima Odbora i aktivnostima koje ovoradno tijelo preduzima u cilju promocije, zaštite iafirmacije ljudskih prava.•   Odbor za rodnu ravnopravnost u saradnji sa misi-jom OEBS-a u Crnoj Gori, organizovao je dvijejednodnevne radionice za poslanike/ce i zaposleneu Skupštini, na temu ,,Rodna ravnopravnost i orod-njavanje'' u cilju realizacije jedne od mjera iz Planaaktivnosti za rodno osjetljivu Skupštinu Crne Gore,septembar 2016 - septembar 2018 17. i 18. septem-bra u hotelu ,,Podgorica''. Učesnicima/ama radio-nice prezentovani su međunarodni standardi zarodnu ravnopravnost i rodno senzitivno zakono-davstvo, predstavljena publikacija ,,Zakoni za ženei muškarce: Praktični vodič za rodno senzitivnozakonodavstvo'' i studije slučaja: rodna analizaPredloga zakona o procjeni uticaja na životnu sre-
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dinu.•   Članica Delegacije Skupštine Crne Gore u Parla-mentarnoj skupštini Savjeta Evrope (PSSE) MarijaĆatović učestvovala je na sjednici Komiteta za soci-jalna pitanja, zdravstvo i održivi razvoj PSSE, koja jeodržana 17. i 18. septembra u Lisabonu. Na sjedniciKomiteta, kojoj je poslanica Ćatović prisustvovala usvojstvu članice ovog radnog tijela, održane surasprave o ulozi nacionalnih parlamenata usprovođenju ciljeva održivog razvoja, održivomrazvoju urbanih sredina, kvalitetu vazduha i emisijigasova u urbanim sredinama, pružanju palijativnenjege u evropskom zemljama i stresu na poslu.•   Predsjednik Odbora za ekonomiju, finansije i budžetPredrag Sekulić i članica Odbora Ana Nikolićučestvovali su na međuparlamentarnoj konferencijina temu „Stabilnost, ekonomska koordinacija iupravljanje u Evropskoj uniji“, koja je održana 17. i18. septembra 2018. godine u Beču. Konferencija jeorganizovana u okviru parlamentarne dimenzijeaustrijskog predsjedavanja Savjetom Evropskeunije. 

18. septembar•   Poslanik Mihailo Anđušić učestvovao je nameđunarodnoj konferenciji ,,Rukovodstvo Evropskeunije za demokratiju'', koju je povodomMeđunarodnog dana demokratije organizovalaGrupa za podršku demokratiji i koordinaciju izboraEvropskog parlamenta u saradnji sa Evropskomkomisijom i nevladinim organizacijama koje se bavepitanjima ljudskih prava u Briselu. Učesnici skupasu na odvojenim panelima razgovarali o inovativnimpraksama za unapređenje demokratije i modelimašireg uključivanja građana u političke procese, ulozitehnologije i uticaju društvenih medija nademokratske procese, kao i snaženju demokratijeputem ženskog liderstva i aktivnijeg angažmana. 
19. septembar•   Predsjednik Odbora za evropske integracije AdrijanVuksanović i glavni pregovarač Crne Gore sa Evrop-skom unijom Aleksandar Drljević sastali su se kakobi razgovarali o zajedničkim aktivnostima, koje seočekuju u narednom periodu. Tokom razgovora biloje riječi i o reorganizaciji radnih grupa, procesu

usklađivanja nacionalnog zakonodavstva sapravnom tekovinom EU, te predlozima za izvješta-vanje o dinamici pregovora u narednom periodu.•   Članica skupštinske delegacije u Parlamentarnojskupštini Savjeta Evrope Sanja Pavićević,učestvovala je na sjednici Komiteta PSSE za ravno-pravnost i sprečavanje diskriminacije i sastankuParlamentarne mreže PSSE za borbu protiv nasiljanad ženama koji su, 19. i 20. septembra, održani uParizu. Ključne teme sjednice Komiteta za ravno-pravnost i sprečavanje diskriminacije bile su borbaprotiv diskriminacije u pristupu zapošljavanju,prilagođavanje radne sredine osobama sa inva-liditetom, prepoznavanje znakovnog jezika kaojednog od evropskih zvaničnih jezika, postizanjejednakosti između privatnog i porodičnog životabez obzira na seksualnu orjentaciju, te donošenjestrategije za promovisanje pitanja rodne ravno-pravnosti u Parlamentarnoj skupštini.
20. septembar•   Predsjednik Skupštine Ivan Brajović izlagao je naDvanaestoj konferenciji predsjednika parlamenataevropskih država sa manje od milion stanovnika,koja se održala u Lihtenštajnu. Obraćajući se kolega-ma iz Andore, Kipra, Islanda, Lihtenštajna, Luksem-burga, Malte, Monaka i San Marina, Brajović je naKonferenciji predložio da se razmotri mogućnostredovnih parlamentarnih sastanaka nadležnihradnih tijela u oblasti turizma, ekonomije i kulture,kao i da se uputi zajednička inicijativa vladamazemalja učesnica da rade na uspostavljanjusvojevrsne organizacije saradnje malih evropskihdržava. Kada je riječ o odnosima sa Crnom Gorom,nedvosmislen je zaključak svih sagovornika datreba jačati parlamentarnu saradnju na više nivoa,razmjenu iskustava i promociju zajedničkih intere-sa. Brajović je održao i odvojene sastanke sa pred-sjednikom parlamenta Malte Anđelom Feruđom,predsjednikom parlamenta Monaka StefanomValerijem kao i predsjednikom parlamenta Lihten-štajna. Tokom konferencije, upriličena je i zvaničnaaudijencija kod Njegovog visočanstva nasljednogprinca Alojza od Lihtenštajna.•   Delegacija Skupštine Crne Gore u sastavu: MomčiloMartinović, Bogdan Fatić i Danijel Živkovićučestvovala je na konferenciji “Premošćavanje jaza
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između omladinske politike, učešća mladih i parla-mentaraca u državama Zapadnog Balkana”, koju suorganizovali Evropska komisija i Evropski parla-ment u Skoplju. 

21. septembar•   Predsjednik Odbora za prosvjetu, nauku, kulturu isport Radule Novović i članica Odbora AleksandraVuković posjetili su Srednju mješovitu školu„Vuksan Đukić“ i Osnovnu školu „Aleksa Đilas Bećo“,u Mojkovcu. Posjeta je organizovana sa ciljem upo-znavanja Odbora sa različitim iskustvima usprovođenju reforme obrazovnog sistema u CrnojGori. Predstavnici Odbora su sa direktorima školarazgovarali o aktuelnim problemima sa kojima seprosvjetni radnici suočavaju u svakodnevnom radu,prvenstveno, o statusu prosvjetnih radnika,neophodnosti kontinuirane edukacije kadra, kao ikvalitetne komunikacije sa krovnim resornim insti-tucijama. Predsjednik Odbora Radule Novović ičlanica Odbora Aleksandra Vuković, sastali su se i sapredsjednikom Skupštine Opštine MojkovacDraganom Mrdakom. •   Na poziv potpredsjednika Narodne skupštineRepublike Azerbejdžan Valeha Alasgarova, potpred-sjednik Skupštine Crne Gore i predsjednik Grupeprijateljstva sa Parlamentom Azerbejdžana Genci

Nimanbegu, učestvovao je na svečanoj ceremonijipovodom 100 godina Narodne skupštine RepublikeAzerbejdžan. Nimanbegu je u svom obraćanju uNarodnoj skupštini Republike Azerbejdžan naveoda Azerbejdžan danas ostvaruje težnje i idealerazvijene demokratske države, sa svojim dobrim iefektivnim upravljanjem, socio-ekonomskimnapretkom i razvojem ljudskog kapitala, kao i njenesve veće uloge i prestiža u međunarodnim odnosi-

ma. Potpredsjednik Nimanbegu imao je odvojenisastanak sa predsjednikom Grupe prijateljstvaNarodne skupštine Republike Azerbejdžan saSkupštinom Crne Gore Igbalom Mamadovim ipočasnim konzulom Crne Gore u Republici Azerbej-džan Vugarom Alijevim. Tokom sastanka dogovore-na je i posjeta Grupe prijateljstva Narodneskupštine Republike Azerbejdžan Skupštini CrneGore, tokom oktobra tekuće godine. 
24. septembar•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ivan Brajovićrazgovarao je sa predsjednikom poslaničke grupeprijateljstva Narodne skupštine Republike Srbije saCrnom Gorom Igorom Bečićem, u okviru posjetesrpskih parlamentaraca Crnoj Gori. Tokom razgo-vora zajednički je konstatovano da je snažnija parla-mentarna saradnja posebno značajna za jačanjesveukupnih odnosa i saradnje između dvijeprijateljske zemlje.•   Grupa prijateljstva Skupštine Crne Gore sa Narod-nom skupštinom Republike Srbije, na čelu sapotpredsjednikom Branimirom Gvozdenovićem,održala je sastanak sa Poslaničkom grupomprijateljstva Narodne skupštine Republike Srbije saCrnom Gorom, na čelu sa Igorom Bečićem. Nasastanku su razmatrane konkretne mogućnostiunapređenja saradnje u pravcu povezivanja i raz-mjene kvalitetnih ideja i projekata od obostranoginteresa, te je na predlog potpredsjednika SkupštineBranimira Gvozdenovića dogovoren rad naprotokolu o saradnji dvije grupe prijateljstva, kaotemeljnog okvira za razvoj parlamentarnih odnosa.Pored ovih, otvorene su i druge teme od značaja zasaradnju dvije države sa dogovorom da se u na-rednih nekoliko mjeseci grupe prijateljstva ponovosastanu i nastave konstruktivan rad. Na sastanku supored predsjednika Grupe prijateljstva, prisustvo-vali članovi: Andrija Nikolić, Suad Numanović,Bogdan Fatić, Filip Vuković i Radule Novović, kao iposlanici Andrija Mandić i Milan Knežević. IgorBečić predvodio je delegaciju koju su činili članoviPoslaničke grupe prijateljstva Narodne skupštineRepublike Srbije sa Crnom Gorom: AleksandarMarković, Jelena Žarić Kovačević, Zvonimir Đokić,Dejan Radenković, Dragomir Karić i Ivan Kostić.•   Šef stalne delegacije Skupštine Crne Gore pri „CEI –
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Skupština Crne Gore
Bilten uređuje Edukativni centar Parlamentarnog instituta.
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PD“ Miodrag Vuković, učestvovao je na sastankuOpšteg odbora za ekonomska pitanja parlamen-tarne dimenzije Centralnoevropske inicijative,održanom u periodu od 24. do 26. septembra uVaršavi. Na sastanku u Parlamentu Poljske, kojemsu prisustvovali predstavnici devet država članicaCEI, razgovarano je o putnoj, infrastrukturnoj ienergetskoj povezanosti između država Centralno-evropske inicijative, kao i o projektu „Via Carpathia“.Vuković je u svom obraćanju naglasio značaj Berlin-skog procesa za region Zapadnog Balkana, ističućida se kroz ovaj okvir omogućio pristup evropskimfondovima za finansiranje infrastrukturnih projeka-ta koji će zemljama regiona olakšati obnovu i razvojsaobraćajnica, energetske i telekomunikacionemreže. Vuković je takođe govorio o tri najznačajnijaprojekta u oblasti infrastrukture i energetike uCrnoj Gori: „Autoputu Bar – Boljare“, „Jadransko –jonskom autoputu“ i projektu podvodnog kablaizmeđu Crne Gore i Italije.

25. septembar•   Predsjednica Odbora za rodnu ravnopravnostSkupštine Crne Gore Nada Drobnjak i članice Odbo-ra Branka Tanasijević i Sanja Pavićević boravile suu studijskoj posjeti austrijskim institucijama u Beču,25. i 26. septembra 2018. godine. U okviru posjete,održani su sastanci sa predstavnicima zaduženimza rodna pitanja kako u Misiji OEBS-a i ParlamentuAustrije, tako i u Federalnom ministarstvu finansijai opštini Beč. Delegacija je razmijenila iskustva inajbolje prakse u pogledu rodnog budžetiranja,promocije principa i standarda rodne ravno-pravnosti. Ova posjeta je realizovana u okvirukontinuiranog programa podrške Misije OEBS-aSkupštini Crne Gore.•   Delegacija Odbora za evropske integracije SkupštineCrne Gore u sastavu: predsjednik AdrijanVuksanović i članovi Daliborka Pejović, MomčiloMartinović i Nikola Rakočević boravili su u Narod-nom sobranju Republike Bugarske, na poziv  Kristi-jana Vigenina, predsjednika Odbora za evropskeposlove i kontrolu evropskih fondova u Sofiji, 25. i26. septembra. Tom prilikom članovi Odbora razmi-jenili su korisne informacije u pogledu integra-cionog procesa Crne Gore u EU, u odnosu naostvarene rezultate, ali i dalje korake potrebne zaispunjavanje mjerila, koji se očekuju u narednom

periodu. Na sastanku sa predsjednicom Narodnogsobranja Republike Bugarske CvetomKarajančevom, istaknuti su prijateljski odnosi dvijedržave, o čemu svjedoče i nedavni susreti najvišihzvaničnika, te izražena snažna podrška Bugarskeevropskom putu Crne Gore. Na sastanku sačlanovima Odbora za evropske poslove i kontroluevropskih fondova, predsjedavajući dva odbora Kri-stijan Vigenin i Adrijan Vuksanović potpisali suProtokol o saradnji, koji ima za cilj jačanje bliskih iprijateljskih odnosa dva odbora i tješnije parlamen-tarne saradnje. Tokom dvodnevne posjete delegacijaOdbora imala je sastanke i sa predsjednikom ičlanovima Grupe prijateljstva Bugarske i Crne Gore,ministarkom bugarskog predsjedavanja Savjetu EU izamjenicom ministra vanjskih poslova RepublikeBugarske. Zaključeno je da je povezivanje zemaljaZapadnog Balkana važno, te da članstvo državaregiona, donosi stabilnost Evropskoj uniji i upotpu-njuje evropsku ideju.

26. septembar•   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ivan Brajović razgo-varao je sa  predstavnicima Igmanske inicijative, pred-sjednikom Odbora za zdravstvo, rad i socijalnostaranje Suadom Numanovićem i predstavnicimaMinistarstva rada i socijalnog staranja o ciljevimapredstojećeg skupa četiri regionalna parlamentadržava potpisnica Dejtonskog sporazuma na temuslobode kretanja radne snage na Zapadnom Balkanu.U ime Igmanske inicijative na sastanku su učestvovalisu Branko Lukovac, dr Vesna Simović-Zvicer i drBranislav Radulović, a iz Ministarstva  rada i soci-jalnog staranja Vukica Jelić i Budimirka Đukanović.  •   Predsjednik Odbora za prosvjetu, nauku, kulturu isport Radule Novović i članovi Odbora AleksandraVuković i Ervin Ibrahimović posjetili su Crnogorsku

Bilten o radu Skupštine Crne Gore  Elektronsko izdanje  Izlazi mjesečno  Godina vIII  Broj 85  Avgust i septembar 2018. godine          



Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-Bilten o radu Vlade Crne Gore   Elektronsko izdanje   Izlazi petnaestodnevno   Godina II   Broj 17   1-

Centar za demokratsku tranziciju, VII�Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail:

NAZIV�PROJEKTA: OTVORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj

Centar za demokratsku tranziciju, VII�Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail:

NAZIV�PROJEKTA: OTVORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj

Centar za demokratsku tranziciju, VII Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail: cdtmn@t-com.me; www.cdtmn.org

NAZIv PROJEKTA: OTvORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

Centar za demokratsku tranziciju, VII Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail: cdtmn@t-com.me; www.cdtmn.org

NAZIv PROJEKTA: OTvORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

Centar za demokratsku tranziciju, VII Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail: cdtmn@t-com.me; www.cdtmn.org

NAZIv PROJEKTA: OTvORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

Centar za demokratsku tranziciju, VII Omladinske bb, Podgorica; tel: +382 20 207 070, 207 071; fax +382 20 207 072; e-mail: cdtmn@t-com.me; www.cdtmn.org

NAZIv PROJEKTA: OTvORENE INSTITUCIJE
Projekat finansira Evropska unija posredstvom Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori

13

Bilten o radu Skupštine Crne Gore  Elektronsko izdanje  Izlazi mjesečno  Godina vIII  Broj 85  Avgust i septembar 2018. godine          

Skupština Crne Gore
Bilten uređuje Edukativni centar Parlamentarnog instituta.
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akademiju nauka i umjetnosti i sastali se predsjed-nikom CANU, akademikom Draganom K. Vukčevićem.Predsjednik Odbora je predsjednika CANU upoznao sanadležnostima i funkcionisanjem Odbora za prosvjetu,nauku, kulturu i sport Skupštine Crne Gore i izraziozadovoljstvo zbog najavljene saradnje u oblastima izdjelokruga Odbora. Na sastanku je, takođe, razgovara-no o brojnim aktuelnim kulturnim i društveno -političkim temama i najavljena je saradnja u nared-nom periodu, u smislu zajedničkih projekata u oblastiobrazovanja, očuvanja kulturne baštine, kao i organi-zovanja skupova i tribina sa aktuelnim temama.

27. septembar•   Skupštinu Crne Gore posjetila je grupa omladinskihradnika zemalja Zapadnog Balkana i Turske. Posjeta jedio programa obuke Agencije za lokalnu demokratijuiz Nikšića. Grupa se susrela i sa poslanicom MartomŠćepanović i poslanicima Milošem Nikolićem i Ervi-nom Ibrahimovićem, koji su ih upoznali sa radomradnih tijela i skupštinskih zasijedanja.

•   Poslanik Mirsad Murić učestvovao je na sastanku saekspertkinjama povodom izrade Analize inter-sektorske podrške različitih sistema djeci sa smetnja-ma u razvoju u Crnoj Gori i njihovim porodicama.Sastanak je održan u prostorijama PredstavništvaUNICEF-a. Predsjednik Odbora za zdravstvo, rad i soci-

jalno staranje Suad Numanović i  član Odbora za ljud-ska prava i slobode Mirsad Murić sastao se saekspertkinjama Roksanom Irimijom i Sonjom Vasićkoje sprovode analizu inter-sektorske podrškerazličitih sistema djeci sa smetnjama u razvoju u CrnojGori i njihovim porodicama. •   Predsjednik Odbora za međunarodne odnose i ise-ljenike Andrija Nikolić sastao se sa ambasadorom NRKine u Crnoj Gori NJ.E. Liu Đinom. Nikolić je istakao daje za Crnu Goru Peking veoma važna spoljnopolitičkaadresa, te da je Tajvan za zvaničnu crnogorsku politiku,sastavni dio „jedne Kine“. Nikolić je izrazio zahvalnostza dosadašnju izdašnu međudržavnu pomoć i podrškurazvojnim projektima, među kojima je trenutnonajveći strateški projekat, izgradnja autoputa Bar –Boljare. Na sastanku je bilo riječi i o sadržajnoj saradnjidvije države na lokalnom nivou, koja je značajnodoprinijela unapređenju infrastrukture i razvojucrnogorskih opština. Sagovornici su izrazili jasnuspremnost za kontinuirani razvoj konkretne bilate-ralne saradnje, sa akcentom na oblastima obrazovanja,nauke i kulture. •   Na Kolegijumu predsjednika Skupštine Crne Gorenastavljen je razgovor  o formiranju i načinu radaskupštinskog tijela koje će se baviti unaprjeđenjemizbornog zakonodavstva. •   Predsjednik Skupštine Crne Gore Ivan Brajović primioje „Povelju izvrsnosti“ i Srebrnu statuetu u ime Svjet-skog festivala poezije „Eminesku – Njegoš“ koji jeodržan u Podgorici od 25. do 30. septembra. Povelja jepredsjedniku Brajoviću, na prijedlog velikog rumun-skog pjesnika i kulturologa Jona Deakoneskog, do-dijeljena „u znak poštovanja obnovi nezavisnosti CrneGore, kao i odbrani identitetskih vrijednosti i podsti-canju razvoja institucija crnogorske kulture." 


